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ذره بین

   جاى خالى سیستم هاى آموزشى 
در ســال هاى گذشــته سیســتم آموزشى 
در مدرســه و دانشــگاه ایران در برابر مفهوم 
ســرمایه گذارى به طور کامل الکن بوده است. 
فارغ التحصیلان دانشگاه هاى ما چیز زیادى از 
ســرمایه گذارى نمى دانند. از نظر بسیارى از ما 
ســرمایه گذاران آدم هاى پولدارى هستند که با 
پولشان سکه، ارز، طلا یا خانه مى خرند. ممکن 
است پولشان را بیندازند توى کار و منظورمان 
هم معمولا بسازبفروش یا مشابه آن است. در 
ایران مردم با مفهوم بورس آشــنایى چندانى 

ندارند. 
در برخى کشورهاى توســعه یافته بیش از 
90 درصد مردم ســهامدار شرکت هاى بورسى 
هستند و این در حالى است که در ایران حدود 
10 و نیم میلیون کد بورسى وجود دارد. باتوجه 
به این که برخى افراد از چند کد بورسى استفاده 
مى کنند، احتمالا کمتر از 10 درصد مردم ایران 
با بورس آشــنایى دارند. از این 10 درصد هم 
تعداد کمترى مبانى بورس و سرمایه گذارى را 
مى دانند. این در حالى اســت که در کشورهاى 
بازارهاى  توسعه یافته دنیا، ســرمایه گذارى در 
مالى و غیرمالى جزو بدیهیاتى اســت که افراد 
بایــد بدانند. در ایران بســیارى از مردم تصور 
بر بورس مى چرخند  و  مى کنند، آنهایى که دور 
آدم هــاى عجیب وغریبى هســتند. گاهى هم 
برخى از مردم مى شــنوند که عده اى در بورس 
ســودهاى نجومى به دســت آورده اند و بدون 
دانش وارد این بازار مى شــوند و معمولا بیشتر 
آنها بخشى از سرمایه خود را از دست مى دهند 
و بعد از آن به همه درباره بورس بد مى گویند. 
مانند مارگزیده اى مى شوند که از ریسمان سیاه 

و سپید هم مى ترسند.
درحالى که بورس در ایران شفاف ترین بازار 
موجود است و با همه ایرادهایى که دارد، مبتنى 
بر اصول و قواعد روشــن و شفاف است. البته 
به بورس ایران از نظر فنى نقدهایى وارد است، 
منتها تحلیلگر و کارشناسى در ایران نیست که 
بگوید بورس ایران شــفاف نیست یا ایرادهاى 

اساسى دارد.

   کپسول هاى بى محتواى اینستاگرامى
حالا که سیستم هاى آموزشى رسمى چیزى 
نمى گویند،  و ســرمایه گذارى  بــورس  درباره 
چه باید کــرد؟ نکته جالب اینجاســت که در 
نبــود آموزش هاى رســمى، اینفلوئنســرهاى 
آموزشى  سیستم هاى  خالى  جاى  اینستاگرامى 
را پر کرده اند. بســیارى از ایــن افراد که فاقد 
درك سیســتمى و البته حداقــل آموزش هاى 

تئــورى لازم هســتند و اتکایشــان به برخى 
معامله هاى موفقى اســت که انجــام داده اند، 
اکنون در نقش مربى و مدرس ســرمایه گذارى 
ظاهر و از بخت بــد، مردمى که کوچک ترین 
آگاهــى در این زمینــه ندارنــد، دنباله رو این 
با  افراد شــده اند. بــورس و ســرمایه گذارى 
وجود ظاهر پیچیده اش نســبتا ساده با قوانین 
شفاف و مشــخص است. بااین حال یاد گرفتن 
ســرمایه گذارى احتیاج به زمان گذاشتن دارد و 
وقتى کســى مى خواهد از طریق کپسول هاى 
اینستاگرامى شــما را به ســرعت پولدار کند، 

احتمالا در مسیر پولدار کردن خودش است!
   کاربرد فناورى در سرمایه گذارى 

ولث یعنــى ثروت. ولث تــک یعنى کاربرد 
فناورى در ســرمایه گذارى و ثــروت و به طور 

خاص بازارهاى بورس. 
فناورى در سال هاى اخیر به کمک بسیارى 
از کســانى آمده که از آموزش هاى رســمى و 
اصولى درباره بورس و سرمایه گذارى برخوردار 

نبوده اند.
با یک جســت وجوى ســاده مى تــوان به 
فیلم هاى آموزشى مفصل و اصولى درباره بورس 

و سرمایه گذارى دست یافت. کتاب هاى زیادى 
هم در این زمینه نوشته شده که با جست وجویى 
ســاده مى توان برخى از بهترین هاى آنها را به 
زبان فارسى پیدا کرد. نکته جالب اینجاست که 

فناورى به کمک آمده است.
تا همین ده سال پیش ســرمایه گذارى در 
بورس یعنى داشــتن پول و وقــت زیاد، چون 
کارگزارى هــا بــراى پول هــاى کوچک کار 
نمى کنند و کســى هم که مى خواســت سهام 
بخرد باید تا مرکــز کارگزارى ها یعنى خیابان 
حافظ مى رفت. اگر کسى مى خواست زودتر در 
جریان خبرها قرار بگیــرد، باید به تالار اصلى 

بورس در خیابان حافظ مى رفت.
همیــن الان هم بســیارى از قدیمى ها را 
مى شود آنجا پیدا کرد، ولى با گسترش اینترنت 
و ابزارهاى دسترســى، کمتر کسى است که تا 
تالار برود یا براى خریدن کوچک ترین ســهم 
خــود را به محل کارگزارى ها برســاند. اکنون 
حتى براى گرفتن کد بورسى هم نیازى نیست 

تا محل کارگزارى برویم. 
این را مقایســه کنیــد با وضعیــت فعلى 
سیســتم بانکى که بــراى کوچک ترین کارى 
گاهــى مجبور مى شــویم تا شــعبه برویم. با 
راه اندازى ســامانه سجام تا پایان سال بسیارى 
از فعالیت هاى مربوط به KYC یا تشــخیص 
هویت هم از طریق این سامانه انجام مى شود. 
بــه زودى جریان هاى  ایران  در  «ولث تــک» 

سرمایه گذارى را تغییر خواهد داد.
این تازه ابتداى راه است. حالا فناورى هاى 
پیشــرفته ترى مانند یادگیرى ماشین و هوش 

تجارى به کمک انسان آمده است. 
منطق این اســت که رفتارهاى انسان ها در 
همه بخش ها از الگوهاى ثابت و مشــخصى 
پیروى مى کند و بخش پیچیــده ماجرا یافتن 
آن الگوهاســت. الگوها که یافته شــود بقیه 
ماجرا ســاده اســت. الگوها به افراد مى گویند 
که بهترین زمان براى سرمایه گذارى چه وقت 
است. ابتدایى ترین سوال در سرمایه گذارى هم 
همین اســت که چه هنــگام باید وارد و خارج 
شد. ماشــین قرار است در این ماجرا به کمک 
ما بیاید. در حال حاضر در غرب کسب وکارهاى 
استارت آپى زیادى در این زمینه شکل گرفته اند 
و در ایران هم کسب وکارهایى در این عرصه ها 

شروع به فعالیت کرده اند.
بزرگ تریــن چالش آشــنا نبــودن مردم و 
حتــى مدیران دولتى با بــورس و از آن طرف 
ناآشــنا بودن فعالان بورس با فناورى است. به 
نظر مى رسد در ســال هاى آتى شاهد تغییرات 

زیادى در این حوزه خواهیم بود.

رابطه ثروت و فناورى چیست؟ وقتى درباره ثروت صحبت مى کنیم دقیقا درباره 
چه حرف مى زنیم؟ تفاوت ثروت و دارایى چیست؟ آیا هر دارایى، ثروت است؟ 
آیا ثروت تنها با پول اندازه گیرى مى شود؟ پاسخ این پرسش ها براى بسیارى از 
ما روشن نیست و وقتى پاى فناورى به میان مى آید، این معما پیچیده تر مى شود. 
وقتى از فناورى صحبت مى کنیم درباره گجت ها و ابزارهاى مصرفى حرف مى زنیم 
یا چیزى دیگر؟ برداشت ما از فناورى چیست؟ وقتى از هوش تجارى و یادگیرى 
ماشین و الگوریتم ها صحبت مى کنیم دقیقا درباره چه حرف مى زنیم؟ وقتى این 
دو مفهوم ظاهرا جدا به هم مى رسند از ترکیب آنها چه به دست مى آید؟ پاسخ 
این پرسش ها را نمى دانیم، ولى همه ما مى خواهیم پولدار شویم؛ آن هم سریع و 

بدون فوت وقت. 

رضا قربانى | روزنامه نگار فناورى

تکنولوژى چگونه به توسعه سرمایه گذارى 
کمک مى کند؟

بورس بازى 
روى موج فناورى

یادگیرى ماشین و 
هوش تجارى به کمک انسان 
آمده است. منطق این است 
که رفتارهاى انسان ها در همه 
بخش ها از الگوهاى ثابت و 
مشخصى پیروى مى کند و 
بخش پیچیده ماجرا یافتن 
آن الگوهاست. الگوها 
که یافته شود بقیه ماجرا 
ساده است. الگوها به افراد 
مى گویند بهترین زمان براى 
سرمایه گذارى چه وقت است


